No dia 27 de abril de 2017, em sede de Assembleia Geral Extraordinária, foi deliberado e aprovado pelos
acionistas da Companhia a alteração do artigo 13º, item “a” do Estatuto Social da Companhia para
incremento de funções estatutárias de Governança, aprovada na 107ª/2017 AGE.

No dia 09 de agosto de 2017, em sede de Assembleia Geral Extraordinária, foi deliberado e aprovado pelos
acionistas da Companhia alteração do Estatuto Social da Companhia para extinção da Diretoria de Relações
com Investidores (DRI) e criação da Diretoria Financeira e de Relações com Investidores (DFRI) e Diretoria
Adjunta subordinada a DFRI, apreciada na 7ª/2017 Reunião Ordinária do Conselho de Administração e
aprovada na 110ª/2017 AGE.

No dia 27 de outubro de 2017, em sede de Assembleia Geral Extraordinária, foi deliberado e aprovado
pelos acionistas da Companhia, alteração e consolidação do estatuto social da Companhia, em razão da
implementação do Programa de emissão de certificados de depósitos de ações da Companhia para
formação de units (“Units” e “Programa Units”, respectivamente), aprovada na 111ª/2017 AGE.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 9

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 1.307.240 13,83% 1.239.214 12,24%

Caixa e equivalentes de caixa 638.330 6,75% 533.888 5,27%

Contas a receber 559.797 5,92% 606.250 5,99%

Estoques 36.722 0,39% 36.892 0,36%

Impostos e Contribuições a Recuperar 39.021 0,41% 24.098 0,24%

Depósitos Vinculados 9.844 0,10% 5.838 0,06%

Outras Contas a Receber 23.526 0,25% 32.248 0,32%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 8.146.879 86,17% 8.883.457 87,76%

Contas a Receber de Clientes 10.706 0,11% 11.087 0,11%

Impostos e Contribuições a Recuperar 760 0,01% 823 0,01%

Depósitos Vinculados 45.834 0,48% 49.499 0,49%

Ativos Financeiros Contratuais 172.381 1,82% 201.077 1,99%

Depósitos Judiciais 156.442 1,65% 185.365 1,83%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 373.997 3,96% 453.133 4,48%

Outras Contas a Receber 43.695 0,46% 42.904 0,42%

Investimentos 12.403 0,13% 19.466 0,19%

Imobilizado 131.268 1,39% 129.945 1,28%

Intangível 7.199.393 76,15% 7.790.158 76,96%

TOTAL DO ATIVO 9.454.119 100% 10.122.671 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 967.318 10,23% 1.256.643 12,41%

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamento Mercantil 379.163 4,01% 562.548 5,56%

Empreiteiros e Fornecedores 133.505 1,41% 182.655 1,80%

Contratos de Concessão 7.501 0,08% 7.716 0,08%

Impostos e Contribuições 63.260 0,67% 66.941 0,66%

Salários e Encargos Sociais 157.379 1,66% 176.720 1,75%

Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 134.055 1,42% 136.265 1,35%

Receitas a Apropriar 542 0,01% 4.200 0,04%

Cauções e Retenções Contratuais 2.338 0,02% 2.674 0,03%

Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 53.062 0,56% 62.443 0,62%

Outras Contas a Pagar 36.513 0,39% 54.481 0,54%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.678.128 38,91% 3.713.374 36,68%

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamento Mercantil 2.332.911 24,68% 2.154.290 21,28%

Contratos de Concessão 89.425 0,95% 84.273 0,83%

Impostos e Contribuições 1.411 0,01% 1.268 0,01%

Receitas a Apropriar 0 - 13.300 0,13%

Provisões  506.576 5,36% 505.634 5,00%

Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 742.866 7,86% 874.199 8,64%

Outras Contas a Pagar 4.939 0,05% 80.410 0,79%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 4.808.673 50,86% 5.152.654 50,90%

Capital social realizado 2.847.664 30,12% 2.851.089 28,17%

Reservas de Reavaliação 87.200 0,92% 81.204 0,80%

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 10

Ajustes de Avaliação Patrimonial 10.410 0,11% 8.007 0,08%

Reservas de Lucros 1.779.937 18,83% 2.162.899 21,37%

Outros Resultados Abrangentes 83.462 0,88% 49.455 0,49%

TOTAL DO PASSIVO 9.454.119 100% 10.122.671 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 3.477.525 171,10% 3.869.401 167,27%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -1.445.108 -71,10% -1.556.135 -67,27%

(=) Resultado Bruto 2.032.417 100,00% 2.313.266 100,00%

Comerciais -253.067 -12,45% -315.204 -13,63%

Administrativas -616.161 -30,32% -632.769 -27,35%

Outras Receitas (Despesas) Operacionais -11.197 -0,55% -69.335 -3,00%

Resultado de Equivalência Patrimonial -3.361 -0,17% -1.791 -0,08%

Provisões Cíveis, Trabalhistas, Tributárias e Ambientais -43.153 -2,12% 942 0,04%

Provisões para Planos de Aposentadoria e Assistência Médica -98.489 -4,85% -89.188 -3,86%

Programa de Participação nos Resultados -53.123 -2,61% -69.681 -3,01%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 953.866 46,93% 1.136.240 49,12%

Receitas Financeiras 80.526 3,96% 91.882 3,97%

Despesas Financeiras -244.807 -12,05% -314.049 -13,58%

(=) Resultado antes dos Tributos s/ o Lucro 789.585 38,85% 914.073 39,51%

IR e CS sobre o Lucro -162.738 -8,01% -227.901 -9,85%

(=)Lucro/Prejuízo do período 626.847 31% 686.172 30%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,45 em 2016 e 0,44 em 2017
Liquidez Corrente: de 1,35 em 2016 e 0,99 em 2017
Liquidez Seca: de 1,31 em 2016 e 0,96 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,66 em 2016 e 0,42 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 96,61% em 2016 e 96,46%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 20,82% em 2016 para 25,28% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 152,70% em 2016 para 154,09% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 95,99% em 2016 e 100,20% em 2017.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 6,63% enquanto que a de 2017 resultou em 6,78%. A Margem
Líquida foi de 18,03% em 2016 contra 17,73% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,37 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,38. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 13,95% em 2016 contra 13,78% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 11

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no exercício de
2017.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela BDO RCS Auditores Independentes S.S.,
cujo parecer não apresentou ressalvas.